1

证券代码：000505  200505    证券简称：京粮控股 京粮 B    公告编号：2020-022

海南京粮控股股份有限公司

2020 年度日常关联交易预计公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、日常关联交易基本情况

1、日常关联交易概述

  根据《深圳证券交易所股票上市规则》的相关规定，海南京粮控股股份有限公司（以

下简称“公司”）及子公司与关联方之间存在采购原材料、采购燃料和动力、销售商品、

提供劳务等日常关联交易，以及与关联方之间存在租入资产、租出资产、签订许可协议

等每年持续发生的其他关联交易。结合公司实际情况，预计 2020年全年公司及子公司

的日常关联交易金额累计不超过人民币 20,790 万元，其他关联交易金额累计不超过人

民币 2,380万元。2019 年全年公司及子公司的日常关联交易实际发生总金额 11,912.75

万元，其他关联交易金额 2,188.14万元，已经公司第八届董事会第三十三次会议审议

通过。

公司于 2020年 3月 26日召开了第九届董事会第七次会议，以 3票同意，0票反对，

0票弃权审议通过了《关于 2020年度关联交易预计的议案》，关联董事李少陵、王振

忠、聂徐春、王春立、关颖回避表决。独立董事对上述关联交易事项进行了事前认可并

发表了独立意见。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》及《公司章程》的相关规定，上述关联交易

事项需提交股东大会审议，与上述交易存在有利害关系且享有表决权的关联股东将回避

表决该议案。

2、预计日常关联交易类别和金额

2

2020年 1月 1日至 2020年 12月 31日，公司预计发生日常关联交易情况如下：

单位：万元

关联交易

类别
关联人 关联交易内容

关联交易

定价原则

合同签订金额

或预计金额

截至披露日已

发生金额
上年发生金额

向关联人

采购原材

料

北京古船食品有限公司 采购原材料 市场公允价格 2,260.00  197.12  1,327.45

北京三元食品股份有限

公司
采购原材料 市场公允价格 1,310.00  119.27  31.62

北京月盛斋清真食品有

限公司
采购原材料 市场公允价格 500.00  45.88  11.11

公司其他关联方 采购原材料 市场公允价格 650.00  57.55  344.45

小计   4,720.00  419.82  1,714.63

向关联人

采购燃料

和动力

北京古船食品有限公司 采购水电 市场公允价格 310.00  25.00  283.48

小计   310.00  25.00  283.48

向关联人

销售产品、

商品

北京二商王致和食品有

限公司
销售商品 市场公允价格 6,000.00  694.18  738.43

北京三元种业科技股份

有限公司饲料分公司
销售商品 市场公允价格 3,000.00  235.95  2,133.57

河北首农现代农业科技

有限公司
销售商品 市场公允价格 2,000.00  165.08  1,439.16

北京市海淀西郊粮油供

应站有限公司
销售商品 市场公允价格 1,370.00  135.22  1,220.94

北京古船食品有限公司 销售商品 市场公允价格 660.00  41.93  252.10

北京市马连道粮油特需

供应站有限公司
销售商品 市场公允价格 590.00  32.01  314.00

北京市子弟兵粮油供应

有限公司
销售商品 市场公允价格 470.00  25.54  336.63

北京京粮东方粮油贸易

有限责任公司
销售商品 市场公允价格 350.00  21.36  675.29

北京三元食品股份有限

公司
销售商品 市场公允价格 14.00  0.28  41.81

公司其他关联方 销售商品 市场公允价格 1,290.00  99.23  2,123.92

小计   15,744.00 1,450.78  9,275.85

向关联人

提供劳务

北京古船食品有限公司 销售服务费 市场公允价格  6.00   -     5.67

公司其他关联方 技术服务费 市场公允价格  10.00   -     633.12

小计    16.00   -    638.79

3

 合计   20,790.00 1,895.60   11,912.75

3、预计其他关联交易类别和金额

2020年 1月 1日至 2020年 12月 31日，公司预计发生其他关联交易情况如下：

单位：万元

关联交易

类别
关联人 关联交易内容

关联交易定价

原则

合同签订金额

或预计金额

截至披露日已

发生金额
上年发生金额

租入关联

人资产

公司其他关联方 房屋租赁 市场公允价格 430.00  72.33  429.81

小计   430.00  72.33  429.81

向关联人

租出资产

北京古船食品有限公司 房屋租赁 市场公允价格 1,400.00  222.22  1,333.33

公司其他关联方 房屋租赁 市场公允价格  125.00   20.75   45.99

公司其他关联方 汽车租赁 市场公允价格  5.00   -     2.25

小计   1,530.00  242.97  1,381.57

与关联人

签订许可

协议

北京古船食品有限公司 品牌使用费 市场公允价格 320.00  -    313.65

公司其他关联方 品牌使用费 市场公允价格 30.00  -    23.17

小计   350.00  -    336.82

其他关联

交易事项

公司其他关联方
供暖费、物业

费、电费等
市场公允价格 70.00  -    39.94

小计   70.00  -    39.94

 合计   2,380.00  315.30  2,188.14

4、上一年度关联交易实际发生情况

2019年 1月 1日至 2019年 12月 31日，公司实际发生关联交易情况如下：

单位：万元

关联交易

类别
关联人

关联交易内

容

2019 年实

际发生金

额

2019 年预

计金额

实际发生

额占同类

业务比例

（%）

实际发生额

与预计金额

差异（%）

披露日

期及索

引

向关联人

采购原材

料

北京古船食品有限公司 采购商品 1,327.45   2,580.00  0.19% -48.55% 巨潮资

讯网：

2019-0

20

北京古船米业有限公司 采购商品  164.46   1,270.00  0.02% -87.05%

北京京粮东方粮油贸易

有限责任公司
采购商品  15.81   70.00  0.00% -77.41%

4

公司其他关联方 采购商品  206.91   190.00  0.03% 8.90%

小计  1,714.63   4,110.00  0.25% -58.28%

向关联人

采购燃料

和动力

北京古船食品有限公司 采购水电费  283.48   350.00  7.49% -19.01%

小计   283.48   350.00  7.49% -19.01%

向关联人

销售产

品、商品

北京三元种业科技股份

有限公司饲料分公司
销售商品 2,133.57  2,700.00  0.29% -20.98%

河北首农现代农业科技

有限公司
销售商品 1,439.16   2,070.00  0.19% -30.48%

北京市海淀西郊粮油供

应站有限公司
销售商品 1,220.94   840.00  0.16% 45.35%

北京助军粮油供应有限

责任公司
销售商品  688.91   315.00  0.09% 118.70%

北京京粮东方粮油贸易

有限责任公司
销售商品  675.29   380.00  0.09% 77.71%

北京市子弟兵粮油供应

有限公司
销售商品  336.63   610.00  0.05% -44.81%

北京市马连道粮油特需

供应站有限公司
销售商品  314.00   320.00  0.04% -1.88%

北京古船食品有限公司 销售商品  252.10   190.00  0.03% 32.68%

北京市食品供应处 34 号

供应部有限公司
销售商品  150.97   390.00  0.02% -61.29%

北京京粮电子商务有限

公司
销售商品  101.12   625.00  0.01% -83.82%

北京古船米业有限公司 销售商品  71.32   235.00  0.01% -69.65%

北京市隆庆夏都军粮供

应有限公司
销售商品  36.32   315.00  0.00% -88.47%

公司其他关联方 销售商品 1,855.52   1,250.00  0.25% 48.44%

小计  9,275.85  10,240.00  1.25% -9.42%

向关联人

提供劳务

北京古船食品有限公司
销售服务费

收入
 5.67   -    0.12% -

公司其他关联方
技术服务费

收入
 633.12   -    13.10% -

小计   638.79   -    13.21% -

租入关联

人资产

北京粮食集团有限责任

公司
房屋租赁  62.99   140.00  2.01% -55.01%

公司其他关联方 房屋租赁  366.82   220.00  11.70% 66.74%

小计   429.81   360.00  13.71% 19.39%

向关联人 北京古船食品有限公司 房屋租赁 1,333.33   1,500.00  60.85% -11.11%

5

租出资产 公司其他关联方 房屋租赁  45.99   -    2.10% -

公司其他关联方 车辆租赁  2.25   -    0.10% -

小计  1,381.57   1,500.00  63.06% -7.90%

与关联人

签订许可

协议

北京古船食品有限公司
商标使用费

收入
 313.65   350.00  54.64% -10.39%

公司其他关联方
商标使用费

收入
 23.17   50.00  4.04% -53.66%

小计   336.82   400.00  58.68% -15.80%

其他关联

交易事项

公司其他关联方

供暖费、物

业费、电费

等

 39.94   -    2.92% -

小计   39.94   -    2.92% -

 合计  14,100.89 16,960.00 - -16.74%

二、关联人介绍和关联关系

1、关联方基本情况

关联法人名称
注册资本

（万元）
住所 主营业务范围 关联关系 法人代表

北京古船食品有

限公司
55,788

北京市通州区运河西

大街 139 号 1 幢至 25

幢

加工、销售粮油、粮油制品；粮食收购；

销售食品；技术开发；咨询服务。

受同一母

公司控制
张立军

北京三元食品股

份有限公司

149,755.74

26

北京市大兴区瀛海瀛

昌街 8 号

加工乳品、饮料、食品、原材料、保健食

品、冷食冷饮；生产乳品机械、食品机械；

生产生物工程技术产品（不包括基因产

品）；餐饮；自产产品的冷藏运输；开发

生物工程技术产品（不包括基因产品）等。

受同一母

公司控制
常毅

北京月盛斋清真

食品有限公司
2,634.608

北京市丰台区南顶路

6 号

销售牛羊肉、食品、禽类、水产品、蔬菜；

餐饮服务（含凉菜、不含裱花蛋糕、不含

生食海产品）；加工制造速冻食品、动物

油脂、黄油、熟肉制品；冷藏保温货物运

输；仓储；大牲畜批发和进出口等。

受同一母

公司控制
李有军

北京二商王致和

食品有限公司
1,000

北京市海淀区阜石路

41 号

生产豆制品（发酵性豆制品）；批发兼零

售预包装食品；粮食收购；普通货运；销

售谷物、豆类、薯类、日用品、金属材料

等。

受同一母

公司控制
陈红宣

北京三元种业科

技股份有限公司

饲料分公司

--

北京市通州区永乐店

镇德仁务村委会西北

1500 米

加工配合饲料等。
受同一母

公司控制
于奎军

河北首农现代农

业科技有限公司
9,000 河北省定州市钮店村

奶牛饲养、销售；农作物种植、销售；饲

料销售；农产品初加工服务、销售、技术

受同一母

公司控制
乔绿

6

服务；农业科技推广服务。

北京市海淀西郊

粮油供应站有限

公司

51

北京市海淀区田村路

43 号环京现代物流设

施项目二段 5 层 507

房间

销售食品；销售日用品；技术服务。
受同一母

公司控制
蔡安令

北京市马连道粮

油特需供应站有

限公司

500
北京市西城区马连道

路 13 号

销售食品；销售粮食、食油、饲料、日用

杂品、仪器仪表。

受同一母

公司控制
化国风

北京市子弟兵粮

油供应有限公司
150

北京市顺义区牛栏山

镇牛山正大路 1 号 30

幢一层

销售粮食、食用油、食品、饮料等。
受同一母

公司控制
张晨璐

北京京粮东方粮

油贸易有限责任

公司

1,800
北京市丰台区大红门

久敬庄 24号 88 幢

普通货运；预包装食品销售；粮食收购；

粮食加工品；销售机械设备；技术服务、

技术咨询。

受同一母

公司控制
狄友清

2、最近一期关联方主要财务数据（未经审计）：

单位：万元

关联法人名称 总资产 净资产 营业收入 净利润

北京古船食品有限公司  94,654.24   55,412.23   219,454.45   190.84

北京三元食品股份有限公司  -     -     -     -

北京月盛斋清真食品有限公司  101,573.21   5,542.74   151,801.62   -264.01

北京二商王致和食品有限公司  81,023.64   59,445.14   115,421.30   6,309.02

北京三元种业科技股份有限公司饲料分公司  36,312.85   -342.18   57,005.66   459.30

河北首农现代农业科技有限公司  150,451.62   -8,326.25   47,433.26   305.79

北京市海淀西郊粮油供应站有限公司  4,597.18   3,013.70   4,870.82   84.91

北京市马连道粮油特需供应站有限公司  2,691.47   2,626.61   1,286.60   61.76

北京市子弟兵粮油供应有限公司  1,711.07   1,251.10   1,544.24   30.07

北京京粮东方粮油贸易有限责任公司  2,506.58   1,979.82   4,701.68   68.28

注：北京三元食品股份有限公司为上市公司，2019 年年度报告尚未披露。

3、履约能力分析

关联方依法存续经营，日常交易中能正常履行合同约定内容，具备较强的履约能力。

三、关联交易主要内容

1、关联交易主要内容

公司与关联方发生的业务往来主要系日常生产经营活动中发生的经营行为，属于正

7

常经营往来。公司交易价格以市场价格为依据，具体由双方根据交易商品的市场价格协

商确定，并根据市场价格变化及时对关联交易价格做相应调整，体现了公平合理的定价

原则，不存在损害公司和股东利益的情况，也不存在利用关联交易向关联方输送利益的

行为。

2、关联交易协议签署情况

公司在业务实际发生时与上述关联方签署相关具体协议。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司与关联方发生的交易是为了满足公司正常生产经营的需要。公司与关联方发生

的日常经营性关联交易可以发挥双方各自在价格、服务方面的优势，实现彼此资源互补，

符合公司发展需要及全体股东的利益。公司主要业务不会因该关联交易的实施而对关联

方形成依赖，不会影响公司的独立性。

五、独立董事事前认可情况和发表的独立意见

公司独立董事对该日常关联交易事项进行了必要的审查，发表了事前认可意见，同

意将该事项提交至董事会审议，并发表了如下独立意见：公司 2020 年关联交易符合有

关法律、法规，关联交易属于公司正常的业务范围，价格公允、合理，不存在损害中小

股东利益的情况。关联董事在董事会审议有关议案时进行回避表决。该关联交易的决策

程序符合《公司法》、《深圳证券交易所股票上市规则》及《公司章程》等有关法律法

规的有关规定。

六、备查文件

1、《第九届董事会第七次会议决议》

2、《独立董事关于第九届董事会第七次会议相关事项的事前认可意见》

3、《独立董事关于第九届董事会第七次会议相关事项的独立意见》

特此公告。

8

海南京粮控股股份有限公司

董 事 会

2020 年 3月 28日